
 

ABRA Software a.s. 

Jeremiášova 1422/7b 

155 00  Praha 13 

 

IČ 25097563 

DIČ: CZ25097563 

Zaps. v OR u Městského soudu 

v Praze, odd. B, vložka 4475 

  

LEGISLATIVNÍ VERZE ABRA GEN 2022 (CZ) 
 

 

Lednová legislativní verze 22.0 obsahuje změny týkající se zejména oblasti Mezd a personalistiky 

v roce 2022. Připomínáme, že pro funkci systému ve verzi 22.0.x je nutné si opatřit licenční klíč 

pro verze řady 22. 

 

Pro funkčnost všech uvedených legislativních změn je nutné aplikovat aktualizace, 

které lze získat v ABRA Gen pomocí odkazu „Zkontrolovat aktualizace“ v levé spodní 

části hlavního okna pro spouštění agend. 

 

 

Datum: 6.1.2022 



 

Strana 2 z 12 

OBSAH 

1. ZMĚNY V INTRASTATU 2022 ...................................................................................................................... 4 

1.1 DŮVOD ZMĚNY .............................................................................................................................. 4 

1.2 POPIS ZMĚNY V ABRA GEN .............................................................................................................. 4 

2. MINIMÁLNÍ MZDA .................................................................................................................................... 5 

2.1 DŮVOD ZMĚNY .............................................................................................................................. 5 

2.2 POPIS ZMĚNY V ABRA GEN .............................................................................................................. 5 

3. MAXIMÁLNÍ VYMĚŘOVACÍ ZÁKLAD SOCIÁLNÍHO POJIŠTĚNÍ .......................................................................... 5 

3.1 DŮVOD ZMĚNY .............................................................................................................................. 5 

3.2 POPIS ZMĚNY V ABRA GEN .............................................................................................................. 5 

4. REDUKČNÍ HRANICE VYMĚŘOVACÍHO ZÁKLADU PRO ÚČELY NEMOCENSKÉHO POJIŠTĚNÍ ................................. 6 

4.1 DŮVOD ZMĚNY .............................................................................................................................. 6 

4.2 POPIS ZMĚNY V ABRA GEN .............................................................................................................. 6 

5. ČÁSTKA ROZHODNÁ PRO ÚČAST ZAMĚSTNANCŮ NA NEMOCENSKÉM POJIŠTĚNÍ ............................................. 6 

6. ZVÝŠENÍ ČÁSTEK NORMATIVNÍCH NÁKLADŮ NA BYDLENÍ ............................................................................. 6 

6.1 DŮVOD ZMĚNY .............................................................................................................................. 6 

6.2 POPIS ZMĚNY V ABRA GEN .............................................................................................................. 6 

7. ZVÝŠENÍ VYMĚŘOVACÍHO ZÁKLADU U OSOBY, ZA KTEROU JE PLÁTCEM ZDRAVOTNÍHO POJIŠTĚNÍ STÁT .......... 7 

7.1 DŮVOD ZMĚNY .............................................................................................................................. 7 

7.2 POPIS ZMĚNY V ABRA GEN .............................................................................................................. 7 

8. PRODLOUŽENÍ OTCOVSKÉ POPORODNÍ PÉČE .............................................................................................. 7 

8.1 DŮVOD ZMĚNY .............................................................................................................................. 7 

8.2 POPIS ZMĚNY V ABRA GEN .............................................................................................................. 7 

9. VÝPOČET A PŘEVOD NÁROKU NA DOVOLENOU V HODINÁCH 2022 ................................................................. 7 

9.1 POPIS ZMĚNY V ABRA GEN .............................................................................................................. 7 

10. ZVÝŠENÍ SLEVY NA POPLATNÍKA................................................................................................................ 7 

10.1 DŮVOD ZMĚNY .............................................................................................................................. 8 

10.2 POPIS ZMĚNY V ABRA GEN .............................................................................................................. 8 

11. ZVÝŠENÍ DAŇOVÉHO ZVÝHODNĚNÍ NA DĚTI ............................................................................................... 8 

11.1 DŮVOD ZMĚNY .............................................................................................................................. 8 

11.2 POPIS ZMĚNY V ABRA GEN .............................................................................................................. 8 

12. ZRUŠENÍ LIMITU MĚSÍČNÍHO DAŇOVÉHO BONUSU ...................................................................................... 8 

12.1 DŮVOD ZMĚNY .............................................................................................................................. 8 

12.2 POPIS ZMĚNY V ABRA GEN .............................................................................................................. 8 

13. ZVÝŠENÍ LIMITU STRAVENKOVÉHO PAUŠÁLU .............................................................................................. 8 

13.1 DŮVOD ZMĚNY .............................................................................................................................. 9 

13.2 POPIS ZMĚNY V ABRA GEN .............................................................................................................. 9 

13.2.1 GLOBÁLNÍ PROMĚNNÉ ........................................................................................................ 9 

14. DAŇOVÝ TISKOPIS POTVRZENÍ O ZDANITELNÝCH PŘÍJMECH ZE ZÁVISLÉ ČINNOSTI ....................................... 9 

14.1 DŮVOD ZMĚNY .............................................................................................................................. 9 

14.2 POPIS ZMĚNY V ABRA GEN .............................................................................................................. 9 

15. DAŇOVÝ TISKOPIS VÝPOČET DANĚ A DAŇOVÉHO ZVÝHODNĚNÍ .................................................................... 9 



 

Strana 3 z 12 

15.1 DŮVOD ZMĚNY .............................................................................................................................. 9 

15.2 POPIS ZMĚNY V ABRA GEN ............................................................................................................ 10 

16. DAŇOVÝ TISKOPIS ŽÁDOST O POUKÁZÁNÍ CHYBĚJÍCÍ ČÁSTKY NA MĚSÍČNÍCH DAŇOVÝCH BONUSECH ........... 10 

16.1 DŮVOD ZMĚNY ............................................................................................................................ 10 

16.2 POPIS ZMĚNY V ABRA GEN ............................................................................................................ 10 

17. DAŇOVÝ TISKOPIS ŽÁDOST O ROČNÍ ZÚČTOVÁNÍ ZÁLOH A DAŇOVÉHO ZVÝHODNĚNÍ .................................. 10 

17.1 DŮVOD ZMĚNY ............................................................................................................................ 10 

17.2 POPIS ZMĚNY V ABRA GEN ............................................................................................................ 10 

18. TISKOPIS OHLÁŠENÍ PLNĚNÍ POVINNÉHO PODÍLU OSOB SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM ................................ 10 

18.1 DŮVOD ZMĚNY ............................................................................................................................ 10 

18.2 POPIS ZMĚNY V ABRA GEN ............................................................................................................ 11 

19. PRŮMĚRNÁ MZDA V NÁRODNÍM HOSPODÁŘSTVÍ ....................................................................................... 11 

19.1 DŮVOD ZMĚNY ............................................................................................................................ 11 

19.2 POPIS ZMĚNY V ABRA GEN ............................................................................................................ 11 

20. STATISTICKÉ ŠETŘENÍ ČTVRTLETNÍ VÝKAZ O PRÁCI .................................................................................. 11 

20.1 DŮVOD ZMĚNY ............................................................................................................................ 11 

20.2 POPIS ZMĚNY V ABRA GEN ............................................................................................................ 11 

21. ZMĚNA CENÍKU ČESKÉ POŠTY ................................................................................................................. 11 

21.1 DŮVOD ZMĚNY ............................................................................................................................ 11 

21.2 POPIS ZMĚNY V ABRA GEN ............................................................................................................ 12 

 

  



 

Strana 4 z 12 

1. ZMĚNY V INTRASTATU 2022 

Změny v oblasti vykazování Intrastatu od 1.1.2022. 

1.1 DŮVOD ZMĚNY 

Na základě nového nařízení vlády 333/2021 Sb. které je implementací nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 

2019/2152 ze dne 27. listopadu 2019 o evropských podnikových statistikách a zrušení deseti právních aktů v oblasti 

podnikových statistik a jeho prováděcího nařízení Komise (EU) 2020/1197 ze dne 30. července 2020, se stanoví 

technické specifikace a úprava statistiky. Výše zmíněná nařízení nabývají v oblasti zahraničního obchodu účinnosti dne 

1.1.2022. 

1.2 POPIS ZMĚNY V ABRA GEN 

Rozšíření okruhu vykazování údajů spojených s vývozem: 

• údaje o zemi původu vyváženého zboží - zde přibyla možnost předvyplnění položky Země původu v agendě 

Skladové karty na záložce Intrastat, případně je možné zemi původu vyplnit/upravit na řádku vývozního 

dokladu. V případě vyplnění země původu EU bude automaticky v exportu upravena kódem QV, který se pro 

tento případ používá. 

 

 

 

 

• V agendě „Podání INTRASTAT“ se DIČ nebo obdobné číslo partnerského subjektu v JČS načte z 

Adresáře 

firem z položky DIČ (není-li vyplněno IČD).  

Od podání za 1/2022 se vyplňuje DIČ včetně kódu země. (Do 12/2021 se načítalo bez kódu země.)  

Aktuálně se v agendě Podání INTRASTAT načítá DIČ pro vývoz i dovoz, ale podle aktuálně platné 

metodiky se exportuje DIČ pouze pro podání za vývoz. V případě nevyplněného DIČ ani IČD se při 

exportu položka naplní kódem QV123, který se pro tento případ používá. Není potřeba jej tedy v 

agendě Podání INTRASTAT vyplňovat. 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-333


 

Strana 5 z 12 

 

Zaokrouhlování doplňkových měrných jednotek: 

• bude se provádět stejným způsobem jako u vlastní hmotnosti, množství menší než 1 se uvede s přesností na 

tři desetinná místa a množství vyšší než 1 se uvede zaokrouhleně na celé čísla – toto zaokrouhlení bude 

automaticky provedeno v exportu. 

Na základě rozšíření a úpravy vykazovaných údajů vznikl nový export:  

• INTRASTAT (CSV) pro IDES_CZ, InstatOnline (od 1.1.2022) 

Upozornění pro ZJ: Referenční období prosinec 2021 se vykazuje podle stávajících pravidel platných pro Intrastat v roce 

2021. Až referenční období leden 2022 bude vykázáno podle nových pravidel platných pro rok 2022. 

2. MINIMÁLNÍ MZDA 

Od 1.1.2022 dochází ke změnám v minimální a zaručené mzdě. Zvyšuje se minimální měsíční mzda na 16 200 Kč a 

hodinová mzda na 96,40 Kč. 

2.1 DŮVOD ZMĚNY 

Bylo schváleno nařízení vlády 405/2021 Sb., kterým se mění nařízení vlády 567/2006 Sb., o minimální mzdě, o nejnižších 

úrovních zaručené mzdy, o vymezení ztíženého pracovního prostředí a o výši příplatku ke mzdě za práci ve ztíženém 

pracovním prostředí, ve znění pozdějších předpisů. V souvislosti s tím se mění i výše zaručené mzdy. 

2.2 POPIS ZMĚNY V ABRA GEN 

Změny v Globálních proměnných s platností od 1.1.2022: 

• S_MinMzdH = 96,40 Kč 

• S_MinMzdM = 16 200 Kč 

• S_MinMzdInvH = 96,40 Kč 

• S_MinMzdInvM = 16 200 Kč 

 

Současně byly aktualizovány hodnoty globálních proměnných pro zaručenou mzdu v agendě „Skupiny prací“.  

3. MAXIMÁLNÍ VYMĚŘOVACÍ ZÁKLAD SOCIÁLNÍHO POJIŠTĚNÍ  

Od 1.1.2022 dochází ke zvýšení maximální výše vyměřovacího základu sociálního pojištění na 1 867 728 Kč. 

3.1 DŮVOD ZMĚNY 

Nařízením vlády 356/2021 Sb. došlo ke zvýšení všeobecného vyměřovacího základu (VVZ) za rok 2020 a přepočítacího 

koeficientu (PK) pro úpravu VVZ. Maximální vyměřovací základ pro rok 2022 se následně zjistí jako 48násobek součinu: 

 36 119 (VVZ) * 1,0773 (PK) * 48 = 1 867 728 Kč 

3.2 POPIS ZMĚNY V ABRA GEN 

Změna v Globálních proměnných od 1.1.2022: 

• S_SPZakLimit = 1 867 728 Kč  

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-405?text=
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-356


 

Strana 6 z 12 

 

 

4. REDUKČNÍ HRANICE VYMĚŘOVACÍHO ZÁKLADU PRO ÚČELY 

NEMOCENSKÉHO POJIŠTĚNÍ 

Od 1.1.2022 dochází ke změně redukčních hranic denního vyměřovacího základu pro účely nemocenského pojištění. 

 

Upozornění! 

Pokud budou nemocenské dávky zadány v nižší verzi, pak po přechodu na verzi 22.0.0 je potřeba na Detailu nemocenské 

dávky použít tlačítko "Přegenerovat" nebo dávku opravit a řádek pro 2022/1 Vymazat a Přidat. 

4.1 DŮVOD ZMĚNY 

MPSV vyhlásilo pro účely nemocenského pojištění novou výši redukčních hranic pro úpravu denního vyměřovacího 

základu platných v roce 2022 (zdroj). 

4.2 POPIS ZMĚNY V ABRA GEN 

Změny v Globálních proměnných s platností od 1.1.2022: 

• S_NPNRed1 = 1 298 Kč 

• S_NPNRed2 = 1 946 Kč 

• S_NPNRed3 = 3 892 Kč 

5. ČÁSTKA ROZHODNÁ PRO ÚČAST ZAMĚSTNANCŮ NA 

NEMOCENSKÉM POJIŠTĚNÍ 

Od 1.1.2021 došlo ke zvýšení částky rozhodné pro účast zaměstnanců na nemocenském pojištění na 3 500 Kč měsíčně. 

Tato částka zůstává v platnosti i v roce 2022. 

6. ZVÝŠENÍ ČÁSTEK NORMATIVNÍCH NÁKLADŮ NA BYDLENÍ 

Od 1.1.2022 dochází ke zvýšení částek normativních nákladů na bydlení, které mají vliv na výši nezabavitelné částky při 

výpočtu srážek ze mzdy.  

6.1 DŮVOD ZMĚNY 

Bylo schváleno nařízení vlády 507/2021 Sb., na jehož základě dochází ke zvýšení normativních nákladů na bydlení v 

roce 2022. 

6.2 POPIS ZMĚNY V ABRA GEN 

Změna v Globálních proměnných s platností od 1.1.2022: 

• S_NormNakl = 6 815 Kč 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-380
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-507


 

Strana 7 z 12 

7. ZVÝŠENÍ VYMĚŘOVACÍHO ZÁKLADU U OSOBY, ZA KTEROU JE 

PLÁTCEM ZDRAVOTNÍHO POJIŠTĚNÍ STÁT 

Zvyšuje se vyměřovací základ u osoby, za kterou je plátcem zdravotního pojištění stát. 

7.1 DŮVOD ZMĚNY 

Bylo schváleno nařízení vlády 253/2021 Sb., na jehož základě dochází ke zvýšení vyměřovacího základu od 1.1.2022. 

7.2 POPIS ZMĚNY V ABRA GEN 

Změna v Globálních proměnných s platností od 1.1.2022: 

• S_ZPStat = 14 570 Kč 

 

8. PRODLOUŽENÍ OTCOVSKÉ POPORODNÍ PÉČE 

Prodloužení otcovské poporodní péče na 2 týdny. 

8.1 DŮVOD ZMĚNY 

Ve Sbírce zákonů vyšel zákon 330/2021 Sb., kterým se měnil zákon o nemocenském pojištění. S účinností od 1.1.2022 

se prodloužila podpůrčí doba otcovské poporodní péče na 2 týdny. 

8.2 POPIS ZMĚNY V ABRA GEN 

V agendě Nemocenské dávky byl přidán nový druh s platností od 1.1.2022: 

• OPP22 – Otcovská poporodní péče (od 1.1.2022)  

9. VÝPOČET A PŘEVOD NÁROKU NA DOVOLENOU V HODINÁCH 

2022 

Od 1.1.2021 došlo ke změně ve výpočtu nároků na dovolenou. Nově se vypočítává a čerpá nárok na dovolenou 

v hodinách.   

9.1 POPIS ZMĚNY V ABRA GEN 

Informace související s činnostmi ve mzdové agendě týkající se uzavření roku 2021 a inicializace nového období roku 

2022, včetně generování nároku na dovolenou, jsou podrobně popsány v samostatné PDF příručce v online nápovědě  

k ABRA Gen verze 22.0.  

10. ZVÝŠENÍ SLEVY NA POPLATNÍKA 

Zvyšuje se sleva na poplatníka daně z příjmů fyzických osob od 1.1.2022. 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-253
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-330#cast1
https://help.abra.eu/cs/22.0/G3/Content/PartP_PDF_prirucky/PDF_by_Hand/LegislativaMetodikaCZ/Mzdy_prosinec_2021_Q1_2022.pdf


 

Strana 8 z 12 

10.1 DŮVOD ZMĚNY 

Ve Sbírce zákonů vyšel daňový balíček 2021, na jehož základě došlo ke změně ve výpočtu daně z příjmů fyzických osob 

v roce 2021 i 2022. Zvyšuje se sleva na poplatníka na 30 840 Kč od 1.1.2022. 

10.2 POPIS ZMĚNY V ABRA GEN 

Změna v Globálních proměnných s platností od 1.1.2022: 

• S_SlDPop = 30 840 Kč  

11. ZVÝŠENÍ DAŇOVÉHO ZVÝHODNĚNÍ NA DĚTI 

Zvyšují se částky daňového zvýhodnění na 2. a 3. dítě. 

11.1 DŮVOD ZMĚNY 

Dne 28.7.2021 nabyl účinnosti zákon 285/2021 Sb., kterým se změnil zákon o daních z příjmu. Tímto zákonem se zvýšili 

částky daňového zvýhodnění na děti. Pro měsíční zúčtování mzdy se zvýšené částky použijí až pro kalendářní měsíce 

roku 2022. 

11.2 POPIS ZMĚNY V ABRA GEN 

Změna v Globálních proměnných s platností od 1.1.2021 (z důvodu uplatnění zvýšených částek pro roční zúčtování za 

rok 2021): 

• S_DZDite2 = 22 320 Kč 

• S_DZDite3 = 27 840 Kč  

12. ZRUŠENÍ LIMITU MĚSÍČNÍHO DAŇOVÉHO BONUSU 

Od 1.1.2022 se ruší měsíční limit daňového bonusu.  

12.1 DŮVOD ZMĚNY 

Zákonem 285/2021 Sb. byl zrušen měsíční limit vyplaceného daňového bonusu od 1.1.2022 ve výši 5 250 Kč. 

12.2 POPIS ZMĚNY V ABRA GEN 

Změna v Globálních proměnných s platností od 1.1.2022: 

• S_MaxDB je nastavena na nekonečno 

13. ZVÝŠENÍ LIMITU STRAVENKOVÉHO PAUŠÁLU 

Limit osvobozeného denního stravenkového paušálu činí 70 % stravného při pracovní cestě. Hodnota se pro rok 2022 

zvýšila na 82,60 Kč.  

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-609#cast7
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-285#cast2
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-285#cast2


 

Strana 9 z 12 

13.1 DŮVOD ZMĚNY 

Vyhláškou 511/2021 Sb. se zvyšuje horní hodnota stravného při pracovní cestě trvající 5 – 12 hodin pro zaměstnance 

odměňované platem na částku 118 Kč. 70% z této částky činí 82,60 Kč. 

13.2 POPIS ZMĚNY V ABRA GEN 

13.2.1 GLOBÁLNÍ PROMĚNNÉ 

Změna v Globálních proměnných s platností od 1.1.2022: 

• S_StravOsv = 82,60 Kč 

• S_StravPaus = 82,60 Kč 

 

Více informací ke stravenkovému paušálu naleznete v popisu změn Legislativní verze 2021. 

14. DAŇOVÝ TISKOPIS POTVRZENÍ O ZDANITELNÝCH PŘÍJMECH ZE 

ZÁVISLÉ ČINNOSTI 

Finanční správa zveřejnila nové tiskopisy Potvrzení o zdanitelných příjmech ze závislé činnosti pro rok 2022.  

14.1 DŮVOD ZMĚNY 

Finanční správa zveřejnila následující formuláře pro rok 2022 (zdroj): 

• Potvrzení o zdanitelných příjmech ze závislé činnosti, sražených zálohách na daň a daňovém zvýhodnění za 

zdaňovací období 2022  

• Potvrzení o zdanitelných příjmech ze závislé činnosti a o sražené dani vybírané srážkou podle zvláštní sazby daně 

za kalendářní rok 2022  

14.2 POPIS ZMĚNY V ABRA GEN 

Do agendy Mzdové listy byly přidány nové vzory formulářů: 

• Potvrzení o zdanitelných příjmech - od 1.1.2022 (vzor 30)   

• Potvrzení o zdanitelných příjmech z DPP - od 1.1.2022 (vzor 9) 

Údaje v tiskopisu se nezměnily, jedná se pouze o výměnu podkladu. 

15. DAŇOVÝ TISKOPIS VÝPOČET DANĚ A DAŇOVÉHO ZVÝHODNĚNÍ 

Nový tiskopis Výpočet daně a daňového zvýhodnění – vzor 26 za rok 2021.  

15.1 DŮVOD ZMĚNY 

Finanční správa zveřejnila nový tiskopis Výpočet daně a daňového zvýhodnění za rok 2021 (zdroj).  

 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-511
https://help.abra.eu/cs/21.4/G3/Content/PartP_PDF_prirucky/PDF_by_Hand/LegislativaMetodikaCZ/Leg_2021_lednova_verze.pdf?Highlight=stravenkov%C3%BD%20pau%C5%A1%C3%A1l
https://www.financnisprava.cz/cs/dane/danove-tiskopisy/upozorneni-mf-k-tiskopisum/dan-z-prijmu-fyzickych-osob-ze-zavisle/upozorneni-pro-platce-dane-z-prijmu-ze
https://www.financnisprava.cz/cs/dane/danove-tiskopisy/upozorneni-mf-k-tiskopisum/dan-z-prijmu-fyzickych-osob-ze-zavisle/upozorneni-pro-platce-dane-z-prijmu-ze


 

Strana 10 z 12 

15.2 POPIS ZMĚNY V ABRA GEN 

Do agendy Roční zúčtování byl přidán tiskopis „Výpočet daně z příjmů, vzor 26 – (rok 2021)“. V tiskopisu došlo 

k vypuštění některých položek souvisejících se zrušením solidární daně. 

16. DAŇOVÝ TISKOPIS ŽÁDOST O POUKÁZÁNÍ CHYBĚJÍCÍ ČÁSTKY 

NA MĚSÍČNÍCH DAŇOVÝCH BONUSECH 

Nový tiskopis Žádost o poukázání chybějících částek na daňových bonusech – vzor 12 pro rok 2022.  

16.1 DŮVOD ZMĚNY 

Finanční správa zveřejnila pro rok 2022 nový tiskopis žádosti o poukázání chybějící částky vyplacené plátcem daně 

poplatníkům na měsíčních daňových bonusech (zdroj). 

16.2 POPIS ZMĚNY V ABRA GEN 

Do agendy Mzdové listy byl přidán tiskopis „Žádost o poukázání chybějící částky vyplacené na daňových bonusech, vzor 

12“.  Stávající vzor č. 11 s ohledem na změnu daňového řádu nelze již v roce 2022 používat.  

17. DAŇOVÝ TISKOPIS ŽÁDOST O ROČNÍ ZÚČTOVÁNÍ ZÁLOH A 

DAŇOVÉHO ZVÝHODNĚNÍ 

Nový tiskopis Žádost o roční zúčtování záloh a daňového zvýhodnění za rok 2021. 

17.1 DŮVOD ZMĚNY 

Finanční správa zveřejnila nový tiskopis Žádost o roční zúčtování záloh a daňového zvýhodnění za rok 2021 (zdroj). 

17.2 POPIS ZMĚNY V ABRA GEN 

Do agendy Zaměstnanci byl přidán tiskopis „Žádost o zúčtování záloh a daňového zvýhodnění (vzor 2, od 2021)“.  Došlo 

ke změně v části, kde poplatník uplatňuje odpočet úroků ze základu daně. Nově se rozlišuje, zda jde o financování 

bytových potřeb obstaraných před 1.1.2021 nebo po tomto datu. 

18. TISKOPIS OHLÁŠENÍ PLNĚNÍ POVINNÉHO PODÍLU OSOB SE 

ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM 

Došlo ke změně výkazu pro výpočet a odvod plnění povinného podílu osob se zdravotním postižením na celkovém počtu 

zaměstnanců za rok 2021. 

18.1 DŮVOD ZMĚNY 

Byl zveřejněn nový formulář „Ohlášení plnění povinného podílu osob se zdravotním postižením na celkovém počtu 

zaměstnanců“ za rok 2021 (zdroj MPSV).  

https://www.financnisprava.cz/cs/dane/danove-tiskopisy/upozorneni-mf-k-tiskopisum/dan-z-prijmu-fyzickych-osob-ze-zavisle/upozorneni-pro-platce-dane-z-prijmu-ze
https://www.financnisprava.cz/cs/dane/danove-tiskopisy/upozorneni-mf-k-tiskopisum/dan-z-prijmu-fyzickych-osob-ze-zavisle/upozorneni-pro-platce-dane-z-prijmu-ze
https://www.mpsv.cz/web/cz/-/ohlaseni-plneni-povinneho-podilu-osob-se-zdravotnim-postizenim-na-celkovem-poctu-zamestnancu-zamestnavatele


 

Strana 11 z 12 

18.2 POPIS ZMĚNY V ABRA GEN 

Do agendy Pracovní poměry byl přidán formulář „Ohlášení plnění povinného podílu OZP za rok 2021“. Formulář zahrnuje 

stejné údaje jako v předchozím roce, mění se výše průměrné mzdy, viz. kap. 16 (Globální proměnná S_PrumMzda), 

která je parametrem výpočtu údajů v části „E“. 

19. PRŮMĚRNÁ MZDA V NÁRODNÍM HOSPODÁŘSTVÍ 

19.1 DŮVOD ZMĚNY 

MPSV zveřejnilo výši průměrné mzdy za rok 2021. Nová výše činí 37 047 Kč. Výše průměrné mzdy se používá při výpočtu 

plnění povinného podílu osob se zdravotním postižením na celkovém počtu zaměstnanců, viz kap. 15. 

19.2 POPIS ZMĚNY V ABRA GEN 

Změna v Globálních proměnných s platností od 1.1.2021: 

• S_PrumMzda = 37 047 Kč 

20. STATISTICKÉ ŠETŘENÍ ČTVRTLETNÍ VÝKAZ O PRÁCI 

Byl zveřejněn nový statistický výkaz Čtvrtletní výkaz o práci pro rok 2022. Zaměstnavatel je výkaz povinen odevzdávat 

čtvrtletně. 

20.1 DŮVOD ZMĚNY 

Český statistický úřad zveřejnil nový statistický výkaz „Čtvrtletní výkaz o práci“ pro rok 2022 (zdroj ČSÚ).  

20.2 POPIS ZMĚNY V ABRA GEN 

Do agendy Mzdové listy byl přidán formulář "Čtvrtletní výkaz o práci - 2022“. Vykazované údaje zůstávají stejné jako 

v roce 2021. 

21. ZMĚNA CENÍKU ČESKÉ POŠTY 

Mění se ceník tuzemských poštovních služeb s platností od 1.1.2022. 

21.1 DŮVOD ZMĚNY 

Česká pošta zveřejnila nový ceník, dochází ke změně ceny poštovní služby III. Reklamní a tiskové zásilky – Obchodní 

psaní (zdroj Česká pošta). 

 

 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2021-495
http://apl.czso.cz/pll/vykwww/pdf.download?xid=2765&xmutace=0
https://www.ceskaposta.cz/ke-stazeni/cenik-sluzeb-ceske-posty


 

Strana 12 z 12 

21.2  POPIS ZMĚNY V ABRA GEN 

V agendě Ceníky pošty byly upraveny položky ceníku s platností od 1.1.2022: 

 

OPT1  Obchodní psaní 

 

 


